Miguel Tormo.
( 1078—1598.)

En el ano 1578 era ya Prior de Santa Marfa de
Besali, pues 4 9 de Junio de dicho afio, con el
consentimiento del Capitulo de Santa Maria, hizo
un establecimiento 4 favor de Juan Fontanella,
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de Olot, de la batllia de sach de San Juan dels

Balps, La Pina y Bas.

Fr. José Moxi.

(1717.)

Halldndose ausente el Arzobispo de Tarrago-
na, convoeo, por ser el mis antiguo de la provin-
cia eclesiastica, el obispo de Gerona, D. Miguel
Juan de Taberner y de Rubi, concilio provincial
en Gerona, el que empezd el dia 21 de Junioy
concluyé el 7 de Octubre de 1717, firmando el
procurador de dicho Prior, Pedro Juan Ros, las

actas de dicho concilio.
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Acta de consagracion de la iglesia del monasterio
de Santa Maria de Ridaura, del afio 858.

~x nomine sancte et individue Trinitatis. Post
. corpoream Dei nomine Jesu Christi venerabilem
adscensionem at post salutiferam apostolorum suo-
rumque sequacium preedicationem, purgato jam
mundo ab idolorum turpissima servitute, non par=
ye gentilium turbz prabentes colla suavissimo
Salvatoris jugo innumera per totum orbem constru-
xere episcopia atque ccenobia, ubi Deo dicati cleri-
¢i sive monachi religiose viventes, divina celebrare
misteria comunis ufilitatis existimantes commodum,
sic per terrenum habitaculum Deo dicatum fidelium
membra Spiritus Sancti fierent receptaculum. Proin-
de venerandus domnus comes cum omni veneratio-
ne vel reverentia nominandus Vifredus ecclesiam
quee est in comitatu Bisuldunense vel Ausonense,
‘1 villa Riodazari constructa habetur, cuim propria
voluntate episcopi domn! Soniofredi in cujus dicece-
«i sita dignoscitur studult consecrare, quo profice-
ret ad remedium sui atque suorutn. Peracta autem
consecratione preedicte ecclesie paterno affectu lo-
21—IV
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cumque semper in honore permaneret et Deo 1bi
servientibus quee necessaria forent subministrare
largissime posset, preesente ceetu episcoporum, ab-
batum, canonicorum, ceterorum fidelium suorum
qui preesentes aderant solercia ingenii et consilio
cunctorum, firmissimo sancivit decreto, quatenus
preefatum ceenobium sancte Marie virginis cum ti-
tulis suls incontaminato statu semper jugi libertate
vigeret et quidquid jam adquisierat vel in reliquum
adquirere posset libere possideret, sicut sequens li-
bellus declarat. | |

Sub Del nutu, hec membrana concessionis seu
confirmationis quem fecit Soniofredus Gerundensis
sedis episcopus cum universo cecetu archidiacono-
rum, canonicorum seu aliorum clericorum in edem
sede Sancte virginis Marize Deo agonizantium.
Domno itaque Vifredo comite atque marchione ju-
bente atque precante, ut ecclesize suz qus cons-
tructa esse dignosecitur in valle Riodazari, ut eam
consecraremus, et nos itaque inter nos concordan-
tes, quia humana fragilitas magis potest dilabi in
inferiora quam escendere ad suprema et potius de-
lectare terrena quam amare ceelestia, et sine pecca-
t1 contagione nemo possit in hoc 2vo mortali vivere
et sciamus quia judex justus venturus sit in die exa-
minationis reddere unicuique secundum opera sua
supplicium iniquis, vitam seternam justis; ob hoe
ego Sonlofredus episcopus, Giscafredus, Adalardus
archipresbyteri, Persinetus, Argibadus, Durandus,
Rodegarius sacerdotes atque eanonicorum seu clerj-
corum coetus, valde expavescentes, consideravimus
in animo nostro concedere celle eidem supramemo-
ratee Sancte Marie cum titulis suis videlicet Sancti
Johannis et Sancti Petri, in die ejus dedicationis,
decimas et primitias et oblationes fidelium de villu-
lis et villaribns, quorum nomina sunt haee: Riodaza~ .
rii, Crosaunas, Artigas, Bacholardario, Cuguciago,
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Felgars, Tamadela, Abietem, (alindono, Vilareto,
Collo-Juvino, villare Aliano in Bisuldunense terri-
torio nostro. Si¢ concedimus preelibate ecclesie ci-
miterinm in eircuitus ecclesize dex (tros) xxx. Nam
et domnus comes Vifredus nostro assensu donat el-
dem ecclesie ecclesiam Sanctee Margarite cum de-
cimis et primitiis de villulis et villaribus ad ipsam
ecclesiam pertinentibug, cum terminis et ajacentiis
suis. Et ego supramemoratus comes dono eidem
ecclesise supramemoratee in valle Riodazari, juxta
ipsam ecclesiam domos meos, cum terras et vineas,
cum..... et in Collo-Juvino terras et vineas quos in
dominium teneo cum terminis et ajacentiis suis. It
habet afrontationes hwc omnia suprascripta de
Oriente in Frarago, de Meridie in terminis de ipsos
Balbos per ipsa medio Serra, et sic pervadit per ip-
sa Serra usque in Gurgonigro, et injungit ad Agua-
hella ugque supercilio montis, et pervadit in Collo-
frigido per ipsa Serra usque in colla de Cannas, et
pergit ad ipsa Sentigosa, et de Cirei vero parte va-
dit per ipso medio rio quee dicunt Biauna. IModo ve-
o excellentissimi et reverentissimi viri dommni Vi-
fredi marchionis, confirmo ego Soniofredus episco-
pus cum voluntate omnium clericorum nostree sedis
Gerundee et statuimus ut ab hodierno die, id est a
dedicatione Sanctze virginis Marize, qui est sita in
valle Riodazari, et diencebs ipsas decimas et primi-
tias cnm oblationibus fidelium de villulis et villari-
hus suprascriptis cum ecclesiam Sanctw Margarite
suisque ministris, sicut superius scriptum est, ab
omni integritate, assensu bonorum omnium cleri-
corum seu laicorum qui ibi aderant, omni tempora
inconvulsa permaneant; sub ea tamen definitione
ut per singulos annos sacerdotes et ministri qui in
wdem ecclesia ministraturi erunt nobis quoque sue-
cessorumgiie nostroruu 1non alind solvant, nisi ve-
niant ad concilia et chrismale ministerium secun-
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dum instituta canonum, et cum episcopus confirma-
tionem exercere voluerit, obedientiam gratissime
exibere procurent. Perhacta sunt enim heec anno In-
carnationis dominice pcccrnvii, kalendas octobris,
anno xt regnante Karulo gloriosissimo rege.
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Donacion de Santa Maria de Ridaura a la abadia
de la Grassa por el conde de Barcelona Suner,
en 30 de Junio del ano 937.

Lax Christi nomine: ego Soniaring comes timeo et
E paveo penas inferni, et cupio pervenire ad pre-
mium vite wternse. Ideirco propter hoc reminiscor
Domini pietate dicentes. Date elemosinam et omnia
munda sunt vobis. Propter hoe placuit animis meis
et placet, nullo quoque suadentis ingenio hoc elegit

‘mihi bona voluntas, ut de rebus meis gl michi ad-

venerunt ex propinquifate aut pro qualicumque VvO-
ce donare debeant, quod et facio, propter amoreil
Dei et remedium animee mea, ad domum Sancse Ma-
rise Crasse qui est situs locus juxta fluvium Urbio-
nis (et est inter duos pagos (arcassense et Narbo-
nense ) monachis praesentibus et futuris ibidem Deo
servientibus, ut exorare delectet pro me et pro uxo-
re mea et pro filiis meis vel filiabus... Propter hoc
trado atque concedo ad domum Sancte Marie su-
perius jam dicte villam que dicitur Riodazari, qui
ost in comitatu Bisuldunense, cum ecclesie Sanctee
Marize et cum alia ecclesia ad se pertinente, cum
decimis et primiciis, et cum oblationibus et cum
omnia ad se pectinentia, cultum et incultum, arbo-
ribus pomiferis et impomiferis, molendinis, aquis
et aquarum vieductibus vel reductibus earum,
cum exio ef regressio, cum superpositis rusticum
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et urbanum, quesitum et inquirendum, cum ter-
minis et adjacentiis suis; omnia et in omnibus
sic dono ut teneat et possideat per omnia tem-
pora... sane fieri minime credo esse venturum,
quod, si ego donator aut ullus ex fidelibus nos-
tris, qui contra hanc donationem venerit irrup-
pendum, in primis iram Dei incurrat et a siminibus
sanctee ecclesie extreneus fiat, et cum Juda et Dat-
han pariter passionem habeat, et hoc quod repetit
vindicare non valeat, sed in duplo componat, et in-
super XX. libras auri optimi componere cogatur.
Facta carta donationis I1 Calendas Julii, anno I Lu-
dovico rege. Signum Soniarius comes qui hane car-
tam donationis firmavit et testes firmare jussit; Sig-
num Alaricus; Signum Roffedus; Signum Borrellus;
Signum Ostendo; Sigunum Bonifiting; Signum Ble-
sindus; Signum Mariccius. Blancius preshiter serip-
sit rogatus, sub die et anno quo supra.
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Consagracion de la iglesia del monasterio de San-

ta Maria de Ridaura por los obispos de Gerona
y Barcelona, en el ano 950.

«pso anno (950.) Suniarius Bisuldunensis Comes
| cellam Riodezariam in comitatu Bisuldunensi,
cum ecclesiis Sancte Marize, Sancti Petri, et Sancti
Joannis, atque sancti Andres quam cellam ante an-
nos centum Wifredus Comes et marchio extruxerat,
et per Soniefredum Gerundensem Episcopum conse-
crari curaverat, novo opere rextruxit, et ab Ugigone
GGerundensi, at que Teudorico Barcinonensi Episco-
pis denuo dedicari fecit anno incarnationis 950. in-
dictione IX. Kalendis octobris.

IV.

Donacién de la villa de Ridaura y de las iglesias de
Santa Maria, San Pedro, San Juan y San An-
drés a la abadia de la Grassa por el conde de
Barceloda Suiier, en 30 Junio del afno 953.

éh nomine Domini. Ego Soniarius comes timeo et
§. paveo penas inferni et cupio pervenire ad pre-
mium vite eterne, ete. Propter oc placuit animi mel
et placet, nullo quoque suadentis ingenio, oc elegit
mihi bona voluntas, ut de rebus meis vel de eredi-
tate qui mihi advenerit de patre meo et matre, vel
ex propinquitate, aut per qualicumque voce donare
debeo, quod et facio, propter amorem Dei et reme-
dinm anime mee, ad domum Sancte Marie, monas-
terinm quod nuncupatur Crasse, que est situm in
comitatu Carcassense super fluvium Urbionem; et
sunt ipsi alodes in comitatu Bisuldunense vel Ausu-
nense, vocabulum villa Riodezari, cum ipsas eccle-
sias Sancta Maria, et Sancti Petri, et Sancti Joannis,
et Sancti Andree de villare Aliaris, cum ipsas con-
daminas quod Gilafredus mihi vendidit, et alia eccle-
sia Sancte Margaritee cum decimas et primicias et
oblaciones finelium, et cum ipso manso, et cum ip-
sas terras, quod dedi ad predictum locum Sancta
Maria, sicut in dotem illius ecclesiaz commemorat,
etc. Bt dono ad predictam dumum Sancte Mariae
Crasse et domno Witiza abbati et monachis presen-
tibus et futuris ibidem Deo servientibus, ut exorare
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delectent pro me et pro uxore mea et pro filiis meis
et filiabus, ete. Facta karta donacionis 11 kal. julii,
anno ab Incarnatione Domini pccccri, regnante
Ludovico rege. Siginum Soniarius comes, qui anc
kartam donacionis feci et teste firmare rogavi. S.
Alaricus. S. Ratfredus. S. Borrelus, ete.

22—I1V

w
838 fi74 '] 11 o ; _'
GRS IU) 20D KUIIsES 106 : :
Vo ATSET atenpil siEay 43 T tZ
.'-:‘ }?i_'_ ‘v' = riads |

Donacién de la condesa Riquildis, viuda del conde
Sufier de Barcelona, del alodio de Ridaura, con
las iglesias de Santa Maria, San Pedro, San
Juan y Santa Margarita al monasterio de Santa
Maria de la Grassa, en el ano 954.

cildis comitissa de sre. dni. mei reposita est mihisen-
tentia ut eaq. in xpo. eredo simul etiam cum xpo....
ne humana fragikitas mihi‘adveniat repentina mors.
Propter hoc cogitani pecata atq. facinora mea ut sit
mihi dnus. adiutor ad suo indicio et donare facio
alodes meos ad donum Sancts Marie monasterii qui
es situs in comitatu Carcasense super ribulo urbio-
ne. Et est ipse alodes in comitatu Bisuldunense vel
Ausonense vocabulum Riodazari cum ipsas ecclesias
Sancte Marie Sancti Petri et Sancti Joannis et in alio
loco Sancta Margarita cum decimas et primicias et
oblationes fidelium et ipsos mansos cum ipsas terras
quod Suniarius Comes dedit ad Sanctam Marie sicut
dotatio ejus memorae. Sunt ipsi vilares infra termi-
nos de Riodazari, Coliuvino, Vilarato, Crosannas, Ar-
tigas, Bacholardario, Vilarnovo, Felgars, Terciade-
la, Galindonam, et ipsas casas de collo frigido, Cu-
cuciano. Ista omnia suprescripta dono ad predic-
tam Sanctam Mariam ab integrum id est in casis in
casalis curtis curtalis orreis ortis ortalis verdegaciis
terris vineis molendinis molendinariis pratis pas-
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¢uis silvis garricls aquis aquarum ductibuis- el rex
ductibus earum fontes que ibidem emanant ivie: due:
tibus vel reductibus tam divisum quam indivisum
tam cultum quam- eremum tam loca rustica squam
et urbana. Et aduenit mihi hec omnia per carfam
donationis ’qd. Suniarius Comes . mihi fecit. Habet
afrontationes ipse alaudes de parte orientis in Villa:
+& Aliario et de merfdiein terminos de Balbs et #sit
per ipsa media serra pergit et.pervenit subtus mon=*
te'Calvel per ipsa via que assendit et vadit in.guys
20 nigro et sic ﬁtei'g'it'per’ipsm medio torrente us-
que in fonte que dicut aquabella ubi mandavit
Suniarius Comes cartam facere et pervenit ad:-ip=
sa auca morta..... in cacumine montis: ‘De, occidus
afrontat in terminos de Ausona vel in terras de
Shneto Joanne monasterio vel..... decendit in ipso
medio collo frigido et sic-pergitiper:ipsa media :ge>
rra super Vallefecunda et pervenit in medio collo de
Cannas et sic pergit per ipsa Santigosa et decendit
in ipso medio rio. De circi vero parte afrontat per
ipso medio torrente usque in Biania. Similiter dono
ad predictum donum decimas et primicias de vi-
llare aliario cum ipsos mansos et condaminas quos
pro me tenet Guscafredus. Quantum infra 1stas
ofrontationes includunt de ista omnia qd superius
insertum est sic dono atque concedo ad supra no-
minata Sancte Marie monasterii q dicunt Grassa
pro Dei amore et remedium amine Domini Sunia-
rii Comitis et remediuni” anime mee et per animas
Ermengaudi Borrellum et Mirone Comites etper de-
siderium regni celorum ad stipendia monachorum
et elemosina pauperum et ac luminaria Dei eccle-
<ia..... In ea vero ratione ut non habeat licentiam
ipse abbas vel monachi ibidem Deo famulantibus...
vendere conmutare alienare nec impia... in aliena
potestate transferre sed in servicium Deil permaneat
et in suptus... perpetuo. Quod si ego donatrix aut
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de filiis de parentibus..... Carta ista donatione ve-
nerit ad inrumpendum in primis iram Del omnipo-
tentis incurrat et a liminibus Sancte Dei ecclesie ex-
tranens fiat et insuper in dublo componere faciat...
et insuper hec de auro optimo libras XXX persolvat
et hec scriptura..... permaneat. Facta carta dona-
tionis..... Ludovico Rege filio Caroli rege anni tra-
beationis dominice incarnationis DCCCCLIIII. in-
dictione duodecima..... predicto Richildis comitissa
q hac donatione feci et firmo rogavi 4+ Johannes
diaconus + Jugilbertus 4 Zdemres levita 4 Vui-
fredus -+ Miro Comes <+ Borrellus Comes 4 Confir-
mantes et concentientes + Gomarelus prb. 4+ Valde-
fredus + Daniel 4+ Teude 4+ Martinus prb. 4 Reci-
mirus -+ Guscafredus 4+ Gotmarus 4+ Ato + Gui-
llermus sacer que hanc donationem exaravi vel sub
articulavi die et anno quod supra.
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Acta de consagracion de la iglesia del Santo Se-
pulcro de Palera, en el ano 1085.

=0 est translatum fideliter sumptum Bisulduni
. Gerundensis dicecesis die veneris computata
terna decima Mensis Martii anno & Nativitate Domini
1450 auctoritate et decreto venerabilis AnthoniiRibot
judicis ordinarii Curie Regie Bisulduni dicte dicecesis
Gerundensis in his intervenientibus & quodam pu-
blice indulgentiarum et privilegiorum pergameni
instrumento antiquissimo, sano et integro, non vi-
tiato nec cancellato nec in aliqua sui parte suspecto
seu omni prorsus vitio et suspitione carente. Cujus
quidem instrumenti indulgentiarum et privilegio-
rum sequitur tenor sub hac forma. Anno ab incar-
natione Domini nostri Jesuchristi millesimo octua-
gesimo V. era millesima centesima XIIV, III nonas
Septembris, anno XVI Philippi regis Francorum fac-
tus est conventus Episcoporum in Hcclesia Sancti
Sepuleri Domini nostri Jesuchristi in territorio Bi-
suldunensis in Parochia Sancte Marie de Paleria ad
dedicationem Basilice ipsius scilicet Sancti Sepuleri
Domini, simulque principum patrie ac reliquorum
fidelium utriusque sexus, etatis et ordinis Dalma-
tius sancte prime Sedis Narbonensis Archiepiscopus
et Berengarius Gerundensis Episcopus et Petrus
Carcassonensis Episcopus et Gotafredus Magalonen-
sis Episcopus Bertrandus Barchinonensis Episcopus
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omnibug Sancte Matris Ecclesie filiis cujuscumque
status et ordinis hereditatem et gaudium Regni
celestis. Notum esse volumus vostre fraternitati di-
lectissimi fratres et filii quoniam convenientes ad
dedicationem Ecclesie Sancti Sepuleri Domini de-
dimus ei in predicte Ecclesie circuitu triginta pa-
ssuum spatium in salvationis inmunitatem tall auc-
toritate ut nullug homo vel femina hanc immuni-
tatem audeat violare; nec¢ in horum spatio homi-
nem vel feminam capere aut inde extrahere vel
eis aliquid auferre. Concedimus etiam predicte Hc-
clesie ex parte Dei omnipotentis et beate Marie Vir-
oinis et beati Petri Apostoli et omnium sanctorum
talem libertatem ut quicumque illic causa orationis
venerit et de sua proprietate vel substantia predicte
Fcclesie dedorit accepta peccatorum cofessione ac
penitentia ex malis retro ante comisis talis el mer-
ces a Domino recompensetur sicut in sepulcro Do-
mini nostri Jesuchristi Jherosolimitani. Interdici-
mus insuper omnibus utriusque sexus hominibus ut
in nulla re nemo noceat ad predictam Eecclesiam
orationis gratia venientes, neque inde redeuntes.
Hanc quoque nostre constitutionis dotem predicte
Ecclesie fecimus ad ipsius domus decorem ut sem-
per in melius proficiat. Si quis ergo hujus nostre
constitutionis et confirmationis adjutor extiterit,
hunc de parte Dei Omnipotentis et Beate Marie Vir-
ginis et Beatorum Petri et Pauli ceterorumque Apos-
tolorum ac prenominati Sanctissimi Sepuleri glo-
riosi et omnium Dei fidelium et nostra benedici-
mus, et ut in perpetuum salvus permaneat perobta-
mus. Si quis autem quod absit ausu.temerario ef-
fringere vel violare quolibet modo hoec quod cons-
tituimus voluerit, hunc a liminibus Sancte Dei Ke-
clesie extraneum judicamus et ab omni consortio
Christianorum illum segregamus, atque de parte
Dei Omnipotentis et Sancte Marie Virginis omnium-
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que Sanctorum ac Dei fidelinm illum excomunica-
mus donec digna penitudine Deo et Beato Sepulero
satisfaciat. Insuper et districtione ven erandorum
Principum legalis illum pena coherceat et sacrilegil
censura constringat, et in antea hec dos nostre cons-
titutionis perpetuo stabilis et inconvulsa permaneat.